医学部关于开展教育乱收费摸查工作的通知

各单位：

为进一步贯彻落实《关于进一步加强和规范教育收费管

理的意见》（教财〔2020〕5 号），持续巩固教育乱收费治理

成果，提升教育收费治理能力，北京市教育委员会近日转发

了全国治理教育乱收费部际联席会议办公室关于开展教育

乱收费摸查工作的通知，要求全面开展教育收费摸查工作。

按照北京大学的统一部署，医学部摸查工作通知如下：

一、摸查范围

时间范围：2020年以来的教育乱收费情况，具有连续性

的重大乱收费行为可追溯到上一年度。

摸查对象：医学部涉及教育收费行为的有关单位。

二、摸查重点

摸查重点包括但不限于以下内容：违规收取择校费问题，

违规收取服务性收费与代收费问题，违规上调学费、住宿费

等问题，违规克扣伙食费等问题，疫情防控期间违规收费问

题。

各单位还需重点关注教育收费公示管理不规范问题，摸

查是否存在通过招生简章、收费公示栏、公示牌、校园网等

多种形式向社会公示收费项目和标准、收费依据、收费范围、

监督电话等公示内容不完整情况；是否存在招生简章公示的

收费标准与实际收费不一致问题。

三、有关要求

各单位要高度重视此次工作，对照要求做好教育乱

收费情况摸查，请各单位于 12 月 11 日前将《教育乱收

费摸查统计表》和《摸查及整改情况报告》纸质版签字

盖章后交行政楼 1 号楼 107 室计财处综合办公室，同时

将电子版发送至邮箱：jcc@bjmu.edu.cn。

联系电话：82801308；联系人：马老师

附件：

1.（单位名称）教育乱收费摸查情况统计表

2.（单位名称）教育乱收费摸查及整改情况的报告（模

板）

北京大学医学部收费管理领导小组办公室

2020 年 11 月 27日

附件 1：

（单位名称）教育乱收费摸查情况统计表

序

号
摸查内容

问题描述 问题数量

（个）

金额

（万

元）

1

违规收取择校费问题（如收取

或变相收取借读费、择校费、

与招生录取挂钩的赞助费或捐

资助学费问题；通过基金会、

社会中介、培训机构等关联交

易变相收取择校费；设立小金

库）

2

违规收取服务性收费与代收费

问题（如以家长委员会名义摊

派收取网络维护费、饮水费、

补课费等；借课后服务之机组

织集体教学或补课、强制或变

相强制学生缴纳课后服务费；

擅自设立服务性收费和代收

费；获取代收费差价；强制或

暗示学生及家长购买指定的平

板电脑、学习机等教辅软硬件

或资料报刊）

3

违规上调学费、住宿费等问题

（如未经审批或备案擅自上调

学费（保育教育费）、住宿费；

未经公示或高于公示标准收取

各类费用；强制或变相强制学

生向企业缴纳技能培训费；以

企业名义收取实习费、校企合

作费、就业委托费；将生活服

务性收费与学费、住宿费等捆

绑收取）

4

违规克扣伙食费等问题（如虚

报、挤占、挪用、截留、克扣

学生伙食费、营养膳食补助；

强制学生交纳伙食费；学校伙

食价高量少质差；伙食费违规

涨价）

5

疫情防控期间违规收费问题

（如学费（保育教育费）、住宿

费跨学年或学期预收取；春季

学期住宿费尚未退还到位；利

用周末等赶学习进度开展有偿

补课；接疫情防控名义擅自增

设收费项目、扩大收费范围、

提高收费标准）

6

教育收费公示管理不规范问题

（如招生简章、收费公示栏、

公示牌、校园网等多种形式向

社会公示的收费项目和标准、

收费依据、收费范围、监督电

话等公示内容不完整情况；招

生简章公示的收费标准、学制

与实际收费不一致问题）

填 表 人 ：

联系方式：

附件 2：

（单位名称）教育乱收费摸查及整改情况的报告（模板）

根据《北京市治理教育乱收费局际联席会议办公室关于

开展教育乱收费摸查工作的通知》（市局际办通〔2020〕3 号），

我单位于 2020年 X 月 X 日至 2020 年 X月 X日开展了教育乱

收费摸查工作，现将有关情况报告如下：

一、基本情况

本部分内容包括但不限于以下内容：

单位重视情况。

摸查工作开展情况。

二、摸查发现的问题及整改情况

本次摸查共发现 X 类 X 个问题，产生问题的原因……。

针对发现的问题进行了边查边整改，整改率 XX%。具体情况

如下：

（一）教育收费公示管理不规范问题

摸查发现，我校教育收费公示不规范主要是公示牌内容

不完整/招生简章内容不合规……

整改措施：……。截至 XXXX 年 X 月 X 日（或计划 XXXX

年 X 月 X 日）完成整改（有关整改完成材料可做附件）。

（二）违规收取择校费问题……

三、下一步工作打算

（一）（总体上加强教育收费管理要求）

（二）（针对发现问题的有关工作要求，对照问题，举一

反三，建立长效机制……）

                            XX(单位名称)

                           2020 年 X 月 X 日